
Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894

Portaria nº 132/15 de 22-05-2015. Art. 1º REVOGAR, a partir 
do dia 17.05.2015, a Portaria 098/15 de 15.04.2015 cujo teor 
é a designação da servidora Renata da Costa Sousa Meireles, 
matrícula nº.57173897/2, Assistente do Registro Mercantil, para 
responder pelo cargo de Assessor de Administração de Contratos, 
GEP-DAS.011.4, a partir de 04.04.2015 até ulterior deliberação. 
Art. 2º NOMEAR, a servidora Renata da Costa Sousa Meireles, 
matrícula nº.57173897/2, Assistente do Registro Mercantil, 
para o cargo de Assessor de Administração de Contratos, 
GEP-DAS.011.4, a partir de 17.05.2015. conforme processo 
2015/156530. Art. 3° Esta Portaria retroage seus efeitos a data 
de 17.05.2015. PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 833150

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 0312, DE 21 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº214733/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ARAÚJO DA SILVA, matrícula 
nº 54191314/2 e CPF nº 180.668.282-68 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-800,00 (oitocentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-600,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 832955

DIÁRIA
.

Portaria nº 0307, DE 20 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2015/206372,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para BREVES/PA, a fi m de 
Participar das Audiências Públicas do PPA (PLANO PLURIANUAL), 
2016-2019 no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias
01 Marcelo 

Pereira 
Lobato

55587770/3 Técnico 
em Gestão 

Pública

21 à 23/05/2015 2 e ½ (duas e meia)
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 832924

Portaria nº 310, DE 21 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 214680/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município de 
Castanhal /PA, a fi m de realizar vistoria técnica de Convênios 
FDE no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Edson Francisco do 
Nascimento Júnior

5896649/2 Assessor 
Especial I

01 a 03.06.2015 2 e ½ (duas 
e meia) 
diárias

02 Nivaldo da Silva 
Ferreira

57192830/1 Motorista 01 a 03.06.2015 2 e ½ (duas 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.
Portaria nº 311, DE 21 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 214733/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Capanema e Capitão Poço /PA, a fi m de realizar vistoria técnica 
de Convênios FDE nos referidos municípios. 

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Edson Francisco do 
Nascimento Júnior 5896649/2 Assessor 

Especial I 08 a 11.06.2015
3 e ½ (três 

e meia) 
diárias

02 João Araújo da Silva 54191314/2 Motorista 08 a 11.06.2015
3 e ½ (três 

e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 832937

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 40, DE 18/05/2015 - DIOR    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 7.712.374,50 (Sete Milhões, Setecentos 
e Doze Mil, Trezentos e Setenta e Quatro Reais e Cinquenta 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012813926265 - FES 0103 335043 45.000,00
901011030113116782 - FES 0103 334181 7.667.374,50

  TOTAL 7.712.374,50
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012813926265 - FES 0103 339018 45.000,00
901011030113116782 - FES 0103 334041 7.667.374,50

  TOTAL 7.712.374,50
  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de maio de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 832876

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N° 610 DE 18 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/145485.

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57191242/1

FLAVIO 
HENRIQUE 
LEONARDI 
FRANCO 

AGENTE ADMINISTRATIVO DAS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
PORTARIA N° 419 DE 18 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2012/467225, 
2014/292652, 2014/292662 e 2015/128770.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898340/1 ALCILENE PENA 
FERREIRA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA 
OPERACIONAL-
UNACON/HUJBB 

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
PORTARIA N° 617 DE 18 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/67487.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54188892/1 CECILIA PANTOJA 
SOUSA FARMACÊUTICO

DEPI/DIVISÃO 
DE IMUNIZAÇÃO/ 

CEI. 
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
PORTARIA N° 616 DE 18 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2015/160334, 
2015/160348, 2015/160357 e 2015/160372.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
54195754/2 JOSÉ DANIEL 

RODRIGUES DOS 
SANTOS 

ENFERMEIRO DIRETORIA 
OPERACIONAL-
UNACON/HUJBB 

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA


